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Resume af Forældrerådgivningen årsrapport for 2016 
 I 2016 har der i alt været 1454 henvendelser til Forældrerådgivningen, hvilket er en stigning på  

11,4 % i forhold til 2015 og en stigning på 110 % hvis vi sammenligner med 2012. 

 

 www.forældrerådgivningen.dk har i 2016 haft 80.530 unikke brugere, hvilket er en stigning på  

34,4 % i forhold til 2015.  

 

 Skole og Forældre udgav en forskningsrapport i samarbejde med Pædagogisk Psykologisk forlag 

med titlen ”Når forældre søger hjælp – en analyse af brevkassespørgsmål til Skole og Forældres 

Forældrerådgivning 2013 – 2015”  

Læs mere her: http://skole-foraeldre.dk/nyheder/behov-bedre-kommunikation-i-skolen 

 

 De seks problemstillinger, der oftest har givet anledning til at forældre har kontaktet 

Forældrerådgivningen i 2016, er som følger: 

 
Tabel 1. Top seks over de problemstillinger der oftest har givet anledning til at kontakte Forældrerådgivningen i 2016 

 

 

 

 

29%

25%

14% 13% 12% 11%

Top 6 over problemstillinger

Det har været fantastisk at 

snakke med dig. Tak for en rigtig 

god samtale og råd. 

Mor til pige i 9. kl. 

 

http://skole-foraeldre.dk/nyheder/behov-bedre-kommunikation-i-skolen
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Antal henvendelser til Forældrerådgivningen 
Forældrerådgivningen oplevede igen i 2016 en stigning i antallet af henvendelser. I 2016 var der i alt 1454 

henvendelser til Forældrerådgivningen. Der var tale om en stigning i antal henvendelser på 11,4 % i forhold 

til 2015 og en stigning på 110 % i forhold til 2012.  

Den meget store stigning i antal henvendelser fra 2012 til 2016 bør blandt andet ses i lyset af et langt større 

kendskab til Forældrerådgivningen blandt forældre og skolebestyrelsesmedlemmer og at hjemmesiden 

www.forældrerådgivningen.dk har gennemgået en stor udvikling. Derudover har Forældrerådgivningen 

gradvist øget tilgængeligheden på Forældrerådgivningens telefon ved nu at have to rådgivere på vagt 

samtidig.  

 
Tabel 2. Antal henvendelser pr. år 2012 – 2016 

 

 
 

Forældrerådgivningen har i 2016 stort set ikke reklameret for vores rådgivning, så forældre, der kontakter 

os, har oftest fundet vores hjemmeside på nettet eller hørt om os fra andre forældre. Det er 

Forældrerådgivningens oplevelse, at langt flere forældre ville gøre brug af Forældrerådgivningen, hvis de 

kendte vores eksistens, men da vores kapacitet ikke rækker til den samme store stigning i antal 

henvendelser, som vi har set de seneste år, har vi i 2016 undladt at reklamere for rådgivningen eksternt.  

 

I 2016 foregik 1097 af henvendelserne som telefonrådgivning, dvs. 75 % af alle henvendelser, mens de 

resterende 357 foregik som mailrådgivning, dvs. 25 % af alle henvendelser. Denne fordeling har været 

konstant de seneste år, trods den meget store stigning i antal henvendelser. 

 

 

692
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1101

1305

1454

2012 2013 2014 2015 2016

Antal henvendelser pr. år

http://www.forældrerådgivningen.dk/
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Forældrerådgivningens hjemmeside  
Ud over mail – og telefonrådgivning kan forældre også finde råd og vejledning via hjemmesiden 

www.forældrerådgivningen.dk 

Her kan brugere læse tidligere spørgsmål og svar, i anonym form, fra vores brevkasse og finde hjælp i 

Forældrerådgivningens vidensbank. Mange, der kontakter Forældrerådgivningen, har allerede orienteret sig 

generelt på hjemmesiden, og mange forældre sætter pris på at læse spørgsmål fra andre forældre, der har 

været i en lignende situation.  

Antallet af brugere af Forældrerådgivningens hjemmeside har ligget stabilt i flere år på omkring 45.000 

unikke brugere om året. I 2015 var der dog en markant stigning fra 44.778 unikke brugere i 2014 til 59.453 

unikke brugere i 2015 – altså en stigning på næsten 33 %.  

Denne udvikling ser vi nu tydeligt fortsætte i 2016, hvor der var 80.530 unikke brugere – altså en stigning på 

35,4 %, hvis vi sammenligner med 2015 og en stigning på hele 79,8 %, hvis vi sammenligner med 2014. 

Det stigende antal brugere af hjemmesiden er således også et udtryk for, hvor mange forældre som 

Forældrerådgivningen når ud til med råd og vejledning.  

 

Tabel 3. Antal sessioner, unikke brugere og sidevisninger pr år 2014-2016 

 
 

*Session: Det tidsrum, hvor en unik bruger er aktivt engageret i websitet. Brugere: Unikke brugere, som har haft mindst én session. 

Sidevisninger: Det samlede antal sider der er vist.  

 
 

56.661
44.778

145.890

75260
59.453

161.684

101.185

80.530

186.082

SESSIONER UNIKKE BRUGERE SIDEVISNINGER

Antal sessioner, unikke brugere og sidevisninger 
på Forældrerådgivningen.dk

2014 2015 2016

http://www.forældrerådgivningen.dk/
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Hvem henvendte sig til Forældrerådgivningen?  
I 2016 var det i 95 % af tilfældene forældrene, der henvendte sig til Forældrerådgivningen, hvilket er et tal 

der har ligget stabilt siden 2014, hvor Forældrerådgivningen begyndte at registrere, hvordan den der 

henvender sig relaterer til barnet. De øvrige 5 %, der henvender sig, er ofte bedsteforældre eller andre 

familiemedlemmer, plejeforældre, bekymrede naboer og ind i mellem også udskolingsbørnene selv.  

 

Det var igen i 2016 primært mødre, der henvendte sig, idet de stod for næsten 75 % af det samlede antal 

henvendelser. Dette tal har ligeledes ligget stabilt siden 2014.  

Hvis man kigger på, hvem der henvender sig ud fra barnets alder, vil man se, at det i højere grad er andre 

end forældrene, der henvender sig, når barnet er nået udskolingen, i forhold til når barnet går i indskoling 

eller på mellemtrinet, ligesom Forældrerådgivningen får flere henvendelser fra fædre jo ældre børnene er. 

Der er ikke forskel på de problemstillinger, der har givet anledning til at henholdsvis far eller mor 

henvender sig til Forældrerådgivningen. 
 

 

Tabel 4. Henvendelser fordelt på barnets trin og spørgers relation til barnet i 2016 

 
 

77%
75%

69%

20%
22% 23%

3% 3% 8%

INDSKOLING MELLEMTRIN UDSKOLING

Henvendelser fordelt på barnets trin og spørgers 
relation til barnet

Mor Far Andre
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Hvilke børn drejede henvendelserne sig om?  
Henvendelserne til Forældrerådgivningen drejede sig i 65 % af tilfældene om en dreng og i 35 % af 

tilfældene om en pige. Denne fordeling svarer til de foregående år. Hvis man kigger på de henvendelser 

Forældrerådgivningen får om henholdsvis drenge og piger, vil man se, der stort set ikke er nogen forskelle i 

henvendelserne. Der er en lille overvægt af henvendelser vedrørende drenge, der går på specialskole, i 

forhold til piger der går på specialskole, og en lille overvægt af henvendelser der drejer sig om inklusion af 

børn med særlige behov, hvor henvendelsen handler om en dreng. 

 

Nedenstående graf viser fordelingen af henvendelser baseret på barnets klassetrin. Vi kan her se, at 

Forældrerådgivningen i 2016 modtog flere henvendelser vedrørende børn i indskolingen end hhv. 

mellemtrinnet og udskolingen. Dette var ligeledes i overensstemmelse med de foregående år. Dog bør det 

bemærkes, at der er sket en svag stigning i antal henvendelser, der drejer sig om børn på mellemtrinet, 

mens der er sket et lille fald i henvendelser, der drejer sig om udskolingsbørn, når vi sammenligner med 

2015. 
 

 

Tabel 5. Procentvis fordeling af henvendelser på barnets klassetrin i 2016 
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Fordelingen af henvendelser baseret på barnets skoleform er også nogenlunde tilsvarende de foregående 

år, og som det fremgår af grafen, handler langt de fleste henvendelser sig om et barn, der går i folkeskolen. 

Kategorien ”specialtilbud” kan både omhandle private og offentlige specialskoler.  

Forældrerådgivningen har i 2016 oplevet en lille stigning i antal henvendelser vedrørende børn i 

specialtilbud. I 2016 drejede 9 % af alle henvendelser sig om et barn i specialtilbud, mens det i 2015 var   

7 % af henvendelserne, der omhandlede et barn i specialtilbud 

 

 
Tabel 6. Procentvis fordeling af henvendelser på barnets skoleform i 2016 

 

 

 

Hvilke problemstillinger drejede henvendelserne sig om?  
Når forældre henvender sig til Forældrerådgivningen, drejer det sig ofte om et problem, der kulminerer 

netop nu. Problemet kan have vokset sig større over tid – nogen gange over flere år – men der er ofte et 

akut aspekt i sagen, såsom et møde der skal afholdes samme dag eller en episode, der bliver dråben, som 

får bægeret til at flyde over. Problemstillingen i henvendelsen er derfor ofte meget kompleks og indeholder 

ofte flere problemstillinger. Det betyder, at det er nødvendigt for vores rådgivere at markere flere 

problemstillinger i samme henvendelse, som det ses i nedenstående diagram 

 

Antallet af henvendelser inden for hver kategori er stort set uændret fra 2015 til 2016. 

Det skal dog bemærkes, at kategorien ”Inklusion af barn med særlige behov” er ny i vores registrering for 

2016.  
 

 

 

 

81%

9% 2% 9% 2%

FOLKESKOLE PRIVATSKOLE EFTERSKOLE SPECIALTILBUD UDENFOR SKOLETILBUD

Henvendelser fordelt på barnets skoleform
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Tabel 7. Procentvis fordeling af henvendelser på problemstillinger i 2016 
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Problemer med skolens kommunikation og samarbejde 
I 2016 var det, ligesom de foregående år, problemstillingen ”Problemer med skolens kommunikation og 

samarbejde”, som flest henvendelser drejede sig om, idet der i 2016 var 29 % af henvendelserne, der 

omhandlede denne problematik.  

Problemerne varierede meget i konfliktniveau, men i langt de fleste tilfælde var problemstillingen 

kombineret med andre problemer omkring barnets skolegang. Der var dog også en del af henvendelserne, 

hvor forældrene kontaktede Forældrerådgivningen for at afklare, hvilket niveau for kommunikation mellem 

skole og hjem forældrene kunne forvente – både når forældrene oplevede, der var al for lidt 

kommunikation og der hvor forældrene oplevede, at de druknede i oplysninger fra skolen. 

I hovedparten af henvendelserne var det samarbejdet mellem skolelederen og forældrene, som var 

vanskeligt, mens det i en mindre del af henvendelserne var samarbejdet mellem en lærer og forældrene, 

som var problemfyldt.  

 

Fra rådgivernes casebeskrivelser er følgende eksempel: 

 

”Mor til tvillinger i 0.kl. har fået en besked på intra, hvor klasselæreren anbefaler, at hendes drenge efter 

sommerferien ikke længere skal gå i klasse sammen. Mor kontakter straks klasselæreren, da det var hendes 

indtryk, at det gik godt med at gå i klasse sammen, men klasselæreren ønsker hverken at mødes eller 

uddybe intrabeskeden. Mor er meget forvirret. Hun kan ikke få svar på, hvad der giver anledning til lærerens 

udmelding og hun er heller ikke klar over, hvor vidt der er lagt op til at hun inddrages i beslutningen.”  

Juni 2016 

 

Sociale problemer i skolen 
Problemstillingen ”Sociale problemer i skolen” var den problemstilling, der gav anledning til næst flest 

henvendelser i 2016, idet 25 % af henvendelserne drejede sig om denne problematik. Disse henvendelser 

drejede sig ofte om mobning samt dårlige relationer til klassekammeraterne og skolens personale. Når vi 

ser på indskolingen var ”sociale problemer i skolen” ofte kombineret med skilsmisserelaterede problemer, 

mens vi i udskolingen ofte ser denne problematik sammen med et højt fravær og skolevægring/angst. 

 

Fra rådgivernes casebeskrivelser er følgende eksempler: 

 

En mor ringer angående sin datter, der er gået fra at være glad og have masser af venner til at være en trist 

og modløs pige med ondt i maven og uden lyst til at gå i skole. Hun er blevet "løsgænger" i klassen - en der 

ikke er nogen, der gider at lege med. Hun bliver mobbet og holdt uden for fællesskabet af de andre elever, 

men leger ind i mellem med nogle få i en parallelklasse. Mor har talt med klassens lærere og andre 

forældre, som er vældig søde og forstående, og PPR har været inddraget. Der har været iværksat forskellige 

tiltag, som ikke er blevet fulgt op og derfor ikke har været vedvarende. Skolen mener ikke problemet er så 

stort, som barnet føler det. Forældrene overvejer skoleskift eller skift af klasse, som er barnets ønske. 

Skolens ledelse er inddraget. Mor oplever at alt er prøvet, og efterlyser ideer til nye veje. 

 

Januar 2016 
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”Henvendelsen drejer sig om en dreng i 3. klasse. Moren, der selv er lærer, beskriver, at der i de sidste to år 
har været en rigtig dårlig trivsel i klassen og at der finder grov mobning sted, navnlig over for hendes søn. 
Moren har drøftet det med andre forældre i klassen og rettet henvendelse til klassens lærere, som blandt 
andet har sagt, at hun skal lære sit barn at tænke positivt. Klassens tager på en årlig overnatningstur, 
hvilket drengen er utryg ved, da der også her finder en del mobning sted. Han har derfor brug for på 
forhånd at vide, hvem han skal sove sammen med. Selvom moren har bedt om etablering af faste 
sovegrupper, bliver det alligevel børnenes opgave selv at etablere disse.”  

Oktober 2016 
 

 

Inklusion af børn med særlige behov 
I 2016 tilføjede vi problemstillingen ”Inklusion af børn med særlige behov” til vores registreringsskema. Det 

er derfor ikke muligt at sammenholde denne kategori med tidligere år. I alt blev 14 % af alle henvendelser i 

2016 registreret under denne kategori, hvilket gør at ”Inklusion af børn med særlige behov” er den tredje 

mest hyppige årsag til, at forældre kontakter Forældrerådgivningen. I langt de fleste tilfælde drejer 

henvendelsen sig om forældrenes eget barn, der har særlige behov, men der er også forældre, der 

henvender sig vedrørende problemstillinger, hvor deres barns læring og trivsel påvirkes af problemstillinger 

med børn med særlige behov i klassen.  

 

Fra rådgivernes casebeskrivelser er følgende eksempler: 

 

”Far ringede for at høre nærmere om støtte til hans datter med diabetes. Vi drøftede muligheder for 
praktisk hjælp og hvem der kan tildele den form for støtte. Hun gav udtryk for, at det kunne være svært at 
få lavet møder på skolen med deltagelse af lærere og skoleleder, og at tingene gang på gang gik i stå. Som 
det er nu, er forældrene ikke trygge ved at sende deres barn i skolen – da ingen er oplyste om, hvad der skal 
gøres, hvis datteren bliver dårlig.”  

September 2016 
 
 

”Mor kontaktede Forældrerådgivningen angående hendes dreng i 2. kl. Drengen har grundet 

psykologiske/sansemæssige problemer fået lavet en undervisningsplan fra kl.8.00 - 11.30, og skolen vil så 

sende ham hjem og ikke føre yderligere tilsyn, selv om han er tilmeldt SFO. Drengen er for tidligt født tvilling 

og søsteren er udviklingshæmmet. Han er udredt af PPR -  der konkluderede, at han er normalt begavet, 

men med for store sansemæssige udfordringer i en klasse. Dette har ført til udadreagerende adfærd. Der 

arbejdes på at han skal i en specialklasse. Moderen er p.t. sygemeldt og magter ikke at have sønnen 

hjemme hver dag fra kl.11.30. ” 

November 2016 
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Faglige problemer 
På fjerdepladsen finder vi problemstillingen ”Faglige problemer”, som 13 % af henvendelserne 

omhandlede. Generelt drejede henvendelserne sig ofte om ekstra støtte i timerne eller specialtilbud til 

barnet.  

 

 

Fra rådgivernes casebeskrivelser er følgende eksempler: 

 

”Far ringer vedr. sin søn, der går i 8. kl. på en specialskole. Drengen har sproglige og indlæringsmæssige 

vanskeligheder. Far mener, at klassens lærer ikke vægter den faglige undervisning og især ikke 

danskundervisningen. Sønnen gik tidligere i en specialklasse, hvor han lærte meget og lærte at læse på et 

rimeligt niveau. Læreren har taget en læsetest, der viser at sønnen er gået meget tilbage. Far har talt med 

lærer og ledelse om det, men de udtrykker klart, at de ikke har nogen forventninger til eleverne - " de skal 

alligevel kun lære at lave mad, etc., så de laver for det meste andre aktiviteter." Læreren har desuden 

fritaget klassen for flere fag, uden forældrenes inddragelse.”  

Maj 2016 

 

 

En mor fortæller, at PPR i september vurderede, at datteren er bagud i dansk og engelsk og noget bagud i 

matematik. Der er ikke sket noget undervisningsmæssigt - læreren er langtidssygemeldt og der er skiftende 

uuddannede vikarer. Mor spørger, om hun kan "kræve" noget? Hun har været ved skoleleder og skolechef i 

kommunen, men der sker ikke noget. 

Februar 2016 
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Skilsmisserelaterede problemer 
Særlig interessant er kategorien ”Skilsmisserelaterede problemer”, som ligger på femtepladsen med 12 % 

af alle henvendelser og hvor Forældrerådgivningen siden 2012 har oplevet en stærk stigning i antal 

henvendelser omhandlende denne problemstilling.  

 

 
Tabel 8. Antal henvendelser der omhandler skilsmisserelaterede problemstillinger fordelt på år 2012-2016 

 

 
 

 

Når en forælder henvender sig til Forældrerådgivningen med en problemstilling, der er skilsmisserelateret, 

er det ofte nogle meget komplicerede sager, hvor mange instanser er indblandet og hvor mange forskellige 

lovgivninger er i spil. I Forældrerådgivningen ser vi ofte højkonfliktskilsmisser, hvor der verserer sager i 

forskellige institutioner som statsforvaltning, retten og fogedretten, og hvor skolen bliver en part gennem 

udtalelser om barnet og hvor forældre bruger skolen som mulighed for at udøve chikane mod den anden 

forælder eller barnet.  

 

Fra rådgivernes casebeskrivelser er følgende eksempler: 

 

Far til søn i 2.kl. ønsker 7-7 ordning på trods af, at der er 200 km. mellem forældrenes bopæl. Mor har sagt 

nej til at sønnen bare kan gå i den lokale skole i begge byer, så han skal skifte skole hver uge. Far vil gerne 

vide mere om lovgivningen på dette område. 

Juni 2016 
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Mor til dreng i 4. kl. henvender sig. Hendes søn vil ikke i skole, da han er bange for at hans far kommer på 

skolen. Far har tilhold mod mor efter vold, men ikke mod sønnen, så han kommer på skolen for at give 

grimme beskeder, som sønnen skal give videre til mor. Mor har bedt skolen skærme sønnen fra hans far i 

skoletiden, men skolen hævder, det ikke er deres opgave. Politiet har bedt moren om at registrere, når faren 

kommer på skolen, så de kan give faren tilhold mod sønnen, men heller ikke dette ønsker skolen at bidrage 

til. Skolen har skrevet en underretning til kommunen angående sønnens fravær og mor er frustreret, da hun 

meget gerne vil have sin søn i skole, men mangler samarbejde med skolen om at gøre sønnen tryg i 

skoletiden. Mor ønsker råd og en uddybelse af, hvad der egentlig er skolens opgave i denne sag.  

     Februar 2016 

 

 

 

Mor henvender sig vedrørende en pige i 2. kl. Forældrene er skilt for mange år siden og datteren har ikke 

samvær eller nogen anden kontakt med faren efter hans fængselsdom for incest. Faren har heller ikke del i 

forældremyndigheden og har efter aftale med statsforvaltningen heller ikke mulighed for at gøre brug af de 

generelle muligheder for oplysningspligt for forældre uden del i forældremyndigheden. Faren har nu 

alligevel fundet ud af, hvilken skole datteren går på, og har efter kontakt med matematiklæreren fået 

udleveret en kode, der giver ham mulighed for at se de skolefotos, der er taget af pigen.  

Pigen har nu mistet al tillid til den lærer og moren har bedt skolen give både hende og pigen en 

undskyldning, så de kan komme videre, men skolen ønsker ikke at mødes om denne sag, som de ikke mener 

kan have så stor betydning. Mor ønsker hjælp til at finde den rigtige måde at forklare skolen vigtigheden af 

en undskyldning til datteren. 

September 2016 

 
 

 

Far henvender sig, da han gerne vil have oplyst, om han kan kræve, at de børnepenge han betaler, bruges 

på at barnet går i en bestemt privatskole. Sønnen skal begynde i skole efter sommerferien. 

December 2016 

 

 

Dreng i 9.kl. henvender sig. Han er blevet bortvist fra sin skole i en uge, da han efter eget udsagn har gjort 

noget ret dumt. Hans mor har forældremyndigheden alene, men drengen er alligevel bekymret for, at skolen 

skal underrette hans far om hans forseelse. Far sidder i fængsel og vil ikke have besøg af sin søn, hvis 

sønnen gør dumme ting. Drengen vil derfor gerne have forklaret reglerne.  

December 2016 
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Typiske problemstillinger ved forskellige skoleformer? 
 
Tabel 9. Procentvis fordeling af henvendelser på kategorier inden for hver skoleform i 2016 

 

 
 

 

Hvis vi ser på det samlede antal henvendelser, vil vi se, at henvendelserne stort set fordeler sig inden for de 

forskellige kategorier på samme måde år efter år. Ser vi derimod på barnets skoleform, vil vi se, at der er 

store forskelle på, hvad forældrene henvender sig til Forældrerådgivningen om. 

Man bør dog i den forbindelse tage forbehold for, at andelen af henvendelser, der drejer sig om børn, der 

går på efterskole eller er uden for skoletilbud, kun drejer sig om 2 % af alle henvendelser i begge tilfælde. 

 

Langt de fleste forældre, der henvender sig til Forældrerådgivningen, har børn i folkeskolen, hvorfor der 

ikke er de store udsving i forhold til det generelle billede. Kigger vi derimod på, hvad forældre til børn i 

privatskole henvender sig om, vil vi se, at fordelingen på kategorierne er anderledes.  

 

I 2016 har 131 forældre, der har børn i privatskole, valgt at kontakte Forældrerådgivningen.  

22 % af de henvendelser har handlet om ”Skoleskift”, mens det samme gør sig gældende for 10 % af 

forældrene, der har børn i folkeskolen. Kigger vi på ”Sanktioner” har 11 % af forældrene med børn i 

privatskole henvendt sig om dette, mens det kun er 6 % af alle henvendelser fra forældre med børn i 

folkeskolen, der har henvendt sig om dette emne.  
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Af de 121 forældre, der har henvendt sig til Forældrerådgivningen angående deres barn, der går i 

specialtilbud, har 40 % henvendt sig vedrørende skolens kommunikation og samarbejde. Derudover har  

21 % henvendt sig vedrørende skoleskift. Det er meget forskelligt om dette dækker over et ønske om et 

andet specialtilbud, eller om det drejer sig om at skifte skoleform.  

 

40 % af de forældre, hvis børn går på efterskole, har henvendt sig vedrørende reglerne for betaling, og 13 % 

har henvendt sig vedrørende sanktioner.  

 

Heldigvis er der meget få børn, der er helt uden for skolesystemet, men ind i mellem får vi henvendelser fra 

forældre, hvis børn ikke går i skole. Disse sager er ofte meget komplekse, og den største andel af 

henvendelser vi må kategorisere i ”Andet” findes i denne gruppe.  

 

Typiske problemstillinger på de tre trin 
Hvis vi ser på indskolingen, er der nogle problemstillinger, der ser anderledes ud end det generelle billede.  

14 % af alle henvendelser omkring et indskolingsbarn omhandler ”Skilsmisserelaterede vanskeligheder”, 

mens det på mellemtrinet og i udskolingen drejer sig om 9 % af henvendelserne. Det er også omkring 

indskolingsbørnene, at de fleste henvendelser omkring ”Hold/klasse og skoleplacering”” forekommer, idet  

9 % af alle henvendelser fra indskolingsforældre omhandler denne problematik. 4 % af alle henvendelser 

fra øvrige forældre omhandler dette. 

 

På mellemtrinet får Forældrerådgivningen særlig mange henvendelser omkring overvejelser vedrørende 

”Skoleskift”. 15 % af henvendelserne har denne problemstilling, og i langt de fleste tilfælde er det barnets 

trivsel, der er afgørende for den overvejelse. Til sammenligning er det kun 10 % af henvendelser fra 

udskolingsforældrene, der omhandler skoleskift. 

 

Når henvendelsen drejer sig om et udskolingsbarn, drejer 11 % af henvendelserne sig om 

”Angst/skolevægring”. I indskolingen og på mellemtrinet er det kun 4 % af henvendelserne der drejer sig 

om denne problemstilling. 
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Om Forældrerådgivningen  

Mission 
Forældrerådgivningens mission er: 

     

 

 

 

 

 

 

Vision  
I 2016 blev følgende vision vedtaget for Forældrerådgivningens arbejde i 2016 – 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

”at fremme skolebørns læring og trivsel gennem rådgivning  

af forældre og andre, der oplever problemer i forbindelse 

 med et barns skolegang” 

 

 Forældrerådgivningen vil levere saglig rådgivning og information af stadig højere 
kvalitet. 

 
 

 Forældrerådgivningen vil være kendt af stadig flere forældre til skolebørn og 
samarbejdspartnere på børne- og skoleområdet. 

 
 

 Forældrerådgivningen vil i kontakt med stadig flere af de forældre, der har 
behov for rådgivning og information. 
 
 

 Forældrerådgivningen vil øge sit fokus på forældrenes ressourcer og 
handlemuligheder med henblik på at styrke deres samarbejde med skolen, samt 
deres bevidsthed om eget ansvar i dette samarbejde. 

 
 

 Forældrerådgivningen vil styrke de frivillige rådgiveres færdigheder i at rådgive 
og deres viden om skoleområdet, med særlig fokus på mobning og digitale 
medier. 

 
 

 Forældrerådgivningen vil rekruttere rådgivere, der svarer til forældrenes 
efterspørgsel af rådgivning og information. 

 
 

 Forældrerådgivningens dokumentation vil opkvalificere Skole og Forældres 
formidling af skolebørn og deres forældres vilkår. 
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Rådgivningen 
Forældrerådgivningen er en uvildig rådgivning, hvor forældre og andre har mulighed for at få anonym 

rådgivning i forbindelse med et barns skolegang. Forældrerådgivningen er kendetegnet ved at sætte fokus 

på forældrenes egne ressourcer og handlemuligheder, samt den gode relation mellem skole og hjem, men 

vigtigst af alt – altid fokus barnets behov. 

Telefonrådgivningen er åben på alle skoledage fra kl. 10.00-14.00, og hver dag sidder der to kompetente 

rådgivere klar til at besvare telefonopkald. Derudover er det muligt at indsende et brevkassespørgsmål via 

mail, og her tilstræbes det at spørgsmålet er besvaret inden for tre arbejdsdage.  

Forældrerådgivningens rådgivere er frivillige, der ulønnet arbejder for at bidrage til skolebørns trivsel og 

læring. Dog udbetales der et mindre honorar for besvarelse af mailhenvendelser.  

Forældrerådgivningen har ved udgangen af 2016 i alt 30 frivillige rådgivere, der alle har stor erfaring med 

skoleområdet og de udfordringer, der kan være for familier i forbindelse med et barns skolegang.  

Rådgiverne har vidt forskellig uddannelsesmæssig baggrund, men fælles for dem alle er, at de gennem en 

lang årrække har beskæftiget sig med børn og familier, fx som skoleledere, PPR – ledere eller konsulenter. 

Når rådgiverne vælger at bruge tid på frivilligt arbejde i netop Forældrerådgivningen, er det ofte, fordi de 

har et stærkt ønske om at kunne bidrage til det gode samarbejde mellem skole og hjem – et samarbejde 

som de - efter et langt arbejdsliv med børn i fokus - ved er altafgørende for børnenes læring og trivsel. 

Rådgiverne er yderst kompetente til at give råd og vejledning til forældre, der oplever problemer i 

forbindelse med et barns skolegang, eller som blot har brug for at vende en problemstilling med en 

udenforstående. 

Forældrerådgivningen samler de frivillige rådgiverne fire gange årligt til erfaringsudveksling samt 

opdatering på relevante aktuelle emner.  

I 2016 blev der på forårskurset fokuseret på ”Skolers brug af underretninger” og derudover gav 

Autismeforeningen et oplæg om, hvilke udfordringer deres medlemmer oplever i mødet med skolen.  

På efterårskurset blev der fokuseret på de udfordringer, man som ung og familie møder i udskolingen, 

herunder uddannelsesvejledning og uddannelsesparathedsvurdering,  

Forældrerådgivningen finansieres af Undervisningsministeriet gennem finanslovsbevillinger og er forankret 

i Skole og Forældre som et tilbud til alle skolebørns forældre. 

Forældrerådgivningen har eksisteret siden 2006, og har således i 2016 kunnet holde 10 - års jubilæum. 
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Budget  
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